政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和４年（2022年）５月 26日（木）11：02～12：01

２ 出席者  知事、副知事、教育長、産業政策監、危機管理部長、企画振興部長、総務部長、

県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業労働部長、観光部長、農政部長、

林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長、公営企業管理者職務執行者企業局

長、佐久地域振興局長、上田地域振興局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興

局長、南信州地域振興局長、木曽地域振興局長、松本地域振興局長、北アルプス

地域振興局長、長野地域振興局長、北信地域振興局長

３ 議事等

議題 ＤＸの進捗状況について

担当部局 企画振興部

概要 ・各部局におけるＤＸの取組状況について、認識共有を図る。

主な意見 等 ・ＤＸ推進とあわせて、高速通信のインフラ整備も推進していく必要がある。

・市町村との連携を意識して進めるべき。

・各部局において、県民がＤＸの効果を実感できる取組や広報が必要。

・着実に進めるべき取組と挑戦的な取組を整理して進めるべき。

・ＤＸにおいて技術導入は大事だが、同時に各部局で制度や仕組の変革につい

ても検討していくことが必要。

協議の結果 認識を共有

議題 令和３年度の時間外勤務の状況について

担当部局 総務部

概要 ・令和３年度の時間外勤務の状況と時間外勤務の適正化について、認識共有を

図る。

主な意見 等 ・時間外勤務縮減の取組と同時に、県の仕事の在り方も検討する必要がある。

・会議時間は改善できる余地が多々ある。会議の進め方を見直すべき。

協議の結果 認識を共有

議題 次期総合５か年計画の策定について

担当部局 企画振興部

概要 ・次期総合５か年計画の理念などについて議論をする。

主な意見 等 ・次期総合５か年計画の理念（ビジョン、基本目標、政策構築・推進に当たっ

ての共通視点など）について、長野県らしさや現行プランの継続性などの観

点から引き続き議論が必要。

協議の結果 引き続き検討